qualidade e seu diferencial das outras marcas.

CLIENTES

O público-alvo são todas as pessoas que gostam de se cuidar e valorizar, independente

da idade, seja homem ou mulher, a tendência é aumentar os consumidores cada vez mais, pois

os cuidados e higiene começam desde quando pequenos

APRESENTAR O ORGANOGRAMA DA EMPRESA

O Organograma da Natura, mais conhecido como Hierarquia Empresarial, começa com o

nível mais baixos sendo os consultores, auxiliar de marketing, auxiliar de produção,

auxiliar de compras... Depois vem o nível intermediário sendo o gerente de produção,

gerente de vendas, diretor financeiro... E o mais alto, o presidente da empresa.

7

FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE

BALANÇO PATRIMONIAL E DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO

EXERCÍCIO.

O BALANÇO PATRIMONIAL É A DEMONSTRAÇÃO QUE MOSTRA A SITUAÇÃO DA EMPRESA,

COMO BENS DIREITOS E OBRIGAÇÕES. É A PRINCIPAL FORMA PARA AVALIAR A SITUAÇÃO

FINANCEIRA DA ORGANIZAÇÃO, O QUE ENTRA NA CONTA É O CAIXA, PROPRIEDADES, DÍVIDAS

E PAGAMENTOS Á RECEBER, REALIZANDO ATRAVÉS DO ATIVO, PASSIVO E DO PATRIMÔNIO

LÍQUIDO.

 Conta   Descrição   31/12/2018

%   H  31/12/2017   %

H

 1   Ativo Total   15.379.549  100 92,25 14.957.462 100 100

 1.01
 Ativo
Circulante   6.455.759  42 109,3  7.056.309  47,17 100

 1.02
 Ativo Não
Circulante   8.923.790  58 88,5  7.901.153  52,82 100

Conta   Descrição   31/12/2018   %   H  31/12/2017   %   H

 2   Passivo Total   15.379.549  100 97,25  14.957.462  100 100

 2.01   Passivo Circulante   4.566.881  29,69 151,35  6.912.005  46,21 100

 2.02   Passivo Não Circulante  8.238.566 53,56 77,81  6.410.711  42,85 100

2.03   Patrimônio Líquido Consolidado   2.574.102  16,73 63,5 1.634.746 10,92 100

O balanço patrimonial da Natura mostra que o ativo e o passivo são mantidos, onde a

empresa manteve os gastos, conseguindo cumprir com as suas obrigações.

DRE

A D.R.E (demonstração do resultado do exercício) é um documento de demonstração

econômica (custos, despesas, lucro e prejuízo) e um dos relatórios mais importantes que um

contador deve gerar, pois é por meio dele que se avalia a real situação da organização.

8

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

 Conta   Descrição   31/12/2018  % H

31/12/2017   %

Média
Vertical

 3.01
 Receita de Venda de Bens e/ou